Data de solicitação de informações complementares: NÃO SE APLICA

Data do recebimento de informações complementares: NÃO SE APLICA

Data de emissão do parecer técnico: 15/08/2023

 

2.OBJETIVO

Trata-se de solicitação de autorização para o Corte ou aproveitamento de 109 (cento e nove) árvores isoladas
nativas vivas , em 11 ha.:

Trata-se de procedimento simplificado, conforme Decreto 47.749 de 2019, art. 3º, §3º, dispensada a realização de
vistoria técnica, sendo de responsabilidade do requerente as informações aqui prestadas, conforme requerimento
e Termo de Responsabilidade assinados e anexos ao processo.

 

3.    ANÁLISE TÉCNICA

A requerente MUNICÍPIO DE AIMORÉS solicitou autorização "SIMPLIFICADA" para o corte de 109 (cento e nove)
árvores isoladas nativas vivas ,  em 11 ha.

 

Com base nas informações e arquivos apresentados pelo requerente, tem-se a análise:

De acordo com o Decreto nº 47749, de 11/11/2019 no Art. 2 diz:

(...)

IV – árvores isoladas nativas: aquelas situadas em área antropizada, que apresentam mais de 2 m (dois